EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 DO EDITAL 10/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O INGRESSO NO PRIMEIRO E NO SEGUNDO SEMESTRES LETIVOS

DE 2026 NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFJ POR MEIO DO PROGRAMA:

 UFJ PARA TODOS -  PESSOAS INDÍGENAS E PESSOAS NEGRAS QUILOMBOLAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 11, § 1º da Lei
nº 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto Presidencial de 30 de janeiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 31 de janeiro de /2024, edição 22, seção 2, página 1, o qual nomeia o Reitor da
Universidade Federal de Jataí (UFJ) e na Resolução Consuni/UFJ nº 018/2023, torna público o presente Edital
Complementar que RETIFICA o Edital 02/2025 - em que define o período e calendário de cursos para as
matrículas:

●​ Cronograma (Anexo I):

●​ Calendário de cursos:

Local da matrícula: Câmpus Jatobá, Central de Aulas 1.

 1º DIA: 24/02/2026 - 08h às 12h e das 13h às 17h

AGRONOMIA - BACHARELADO

ENGENHARIA FLORESTAL - BACHARELADO

MEDICINA VETERINÁRIA - BACHARELADO

ZOOTECNIA - BACHARELADO

HISTÓRIA - LICENCIATURA

LETRAS-INGLÊS - LICENCIATURA

MATRÍCULA
PRESENCIAL

24/02/2026
a

26/02/2026

● Período de realização das matrículas de modo PRESENCIAL, segundo
calendário a ser disponibilizado na página do edital.

04/03/2026

● Relação de pessoas convocadas em 1ª e 2ª  Chamadas, que
confirmaram interesse na vaga, e que tiveram suas matrículas aceitas.

LETRAS-PORTUGUÊS - LICENCIATURA

PSICOLOGIA - BACHARELADO

Prof. Dr. Christiano Peres Coelho

 Reitor da UFJ

 2º DIA: 25/02/2026 - 08h às 12h e das 13h às 17h

BIOMEDICINA - BACHARELADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

ENFERMAGEM - BACHARELADO

FISIOTERAPIA - BACHARELADO

MEDICINA - BACHARELADO

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

GEOGRAFIA - BACHARELADO

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

 3º DIA: 26/02/2026  - 08h às 12h e das 13h às 17h

FÍSICA - LICENCIATURA

QUÍMICA - BACHARELADO

QUÍMICA - LICENCIATURA

MATEMÁTICA - LICENCIATURA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL - BACHARELADO

DIREITO - BACHARELADO

PEDAGOGIA-MATUTINO - LICENCIATURA

PEDAGOGIA-NOTURNO - LICENCIATURA